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[Foged.], 
både indtægtsforhold og udgiftsforhold ser 
ud, for den enkelte borger kan jo i dag 
ikke vide noget som helst om, hvordan den 
selvangivelse, han har afleveret, vil blive 
behandlet. En sådan situation mindes jeg 
ikke vi tidligere har været i. Det kan vi 
beklage, men vi håber, at det vil være 
muligt for regeringen nu at komme med det 
talmateriale vedrørende landets økonomiske 
situation, der jo skal være det egentlige 
grundlag for den endelige bedømmelse af 
forslaget. ; 

Fra venstres side kan vi derfor tiltræde, 
at finansministeren har fremsat det forslag, 
som den tidligere finansminister fremsatte, 
som et arbejdsgrundlag, men også her må 
vi tilføje, at det er kun at betragte som et 
arbejdsgrundlag. Vi beder om, at der bliver 
mulighed for et arbejde i udvalget på en 
sådan måde, at mange af de ting, som vi 
vitterlig som opposition gik ind for, også 
vil kunne blive gennemført. 

Jeg vil i den forbindelse med hensyn til 
fradragsretten, herunder fradragsretten for 
kommunale skatter, sige, at jeg beklager, 
hvis det allerede nu er afklaret, at den 
ikke lader sig opretholde. Den konservative, 
ordfører lod skinne igennem, at, det havde 
man faktisk opgivet at gennemføre for det 
kommende skatteår, og at man ville for- 
søge at få den genindført til næste år og 
fremover. Jeg beder finansministeren om 
nøje at undersøge det administrativt mulige 
i at gennemføre denne fradragsret for kom- 
muneskatten. Sagen er den, at mange af de 
fattige landkommuner, fattige i den for- 
stand, at indkomstniassen er såre ringe 
derude, rammes hårdt af denne nye be- 

' skatningsform, og at der nødvendigvis, hvis 
ikke man har denne fradragsret, må gen- 
nemføres andre ordninger til afhjælpning 
af forholdene derude. Altså, en af delene 
må finde sted, men jeg ser helst, at begge 
ting finder sted, for forholdene er så åben- 
bart urimelige, at end ikke fradragsrettens 
opretholdelse alene indebærer retfærdighed. 
Jeg ser altså helst, at vi gør, hvad vi kan 
for på . administrativ måde at gennemføre 
fradrag af kommunale skatter, -så det kom- 
mer til at gælde kontinuerligt 홢 så der 
altså ikke bliver tale om et frem og tilbage. 

Må jeg med hensyn til andre spørgsmål 
sige, at vi ønsker dem nøje behandlet i 

i udvalget, det gælder især sambeskatnings- 
problemerne, og vi har jo da også stadig 
væk en-usikkerhed over for persontilskuds- 
ordningen; ligeledes håber jeg, at afskriv- 
ningsreglerne vil kunne indgå i debatten. 
Vi ved jo endnu ikke, hvor længe denne . 
lov skal virke. Vi går stadig væk ud fra, 
at kildeskàt kan gennemføres fra 1. januar 
1969, og i så fald får loven her jo ikke et 
fuldt virkeår; men der er som sagt mange 
usikkerhedsmomenter hæftet dertil. 

Må jeg med hensyn til formuebeskatnin- 
gen tilføje, at også den ønsker vi nøj e kule- 
gravet ud fra den betragtning, at den  for- 
muebeskatning, der følger af de nye ejen- 
domsvurderinger, og som ofte medfører 
høj skat, bl. a. omkring byerne, uden' at 
der er nogen som helst afkastning, er med- 
virkende til at' skabe aldeles urimelige vil- 
kår for mange borgere 홢 uden at der af 
den grund bliver billigere byggegrunde; det 
vil jeg sige med det samme, tværtimod. 
Derfor beder vi om, at formuebeskatningen 
ikke må være noget afklaret, noget færdigt, 
men at også den kan tages op under ud- 
valgsarbejdet. 

Jeg skal tilsige ;e'n velvillig behandling fra 
vor side, men en velvillig behandling til at 
gøre et stort arbejde for at få rettet op på 
mange af tingene, når de rigtige tal til be- 
lysning af forholdene kommer frem. 

Niels Helveg Petersen: Jeg kan ikke dy 
mig for at citere, hvad hr. Aksel Larsen 
sagde ved dette lovforslags første behand- 
ling i efteråret 홢 det findes i Folketings- 
tidende 1967-68, 1. samling, sp. 985 

홢Det må vel være tilladt at sige . . .  
at vi her i denne alvorlige time er, for- 
samlet for at stede dansk skattelovgiv- 
nings vantrevne skifting, skattefradrags- 
reglen, til den evige hvile." 
Jeg er i den situation, at jeg i næsten 

et og alt kan henvise til, hvad ordføreren 
for mit parti dengang sagde: denne ud- 
skrivningslov og den skala, der knytter sig 
dertil, er skridt i den rigtige retning. Den 
indeholder forslag til en: enhedsskala,' den 
indeholder lavere procentsatser, hvilket 
giver en rimeligere beskatning af mer- 
indkomst. Disse ting er følger af skatte- 
홢 fradragsreglens af skabelse. 

Derimod Indeholder den ikke bestemmel- 
ser om sambèSkittriingens ophævelse, heller 


